PODER JUDICIÁRIO FEDERAL

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO
  GABINETE DA PRESIDÊNCIA

                          PORTARIA GP/TRT16 nº 594/2024

      São Luis/MA, julho de 2024

Constitui Comissão Organizadora e Comissão de Contratação Especial, para
atuarem no processo de contratação, na Modalidade Concurso, regido pela Lei nº
14.133/2021, referente à seleção, premiação e execução de obras de arte inédita,
para compor o acervo e ocupar lugar de destaque nas dependências da Justiça do
Trabalho no Estado Maranhão.

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, tendo em vista o teor do PA-1122/2024,

CONSIDERANDO a necessidade de designação de agentes para atuarem na condução e julgamento de licitação, na
Modalidade Concurso, referente à seleção, premiação e execução de obras de arte inédita, para compor o acervo e ocupar
lugar de destaque nas dependências da Justiça do Trabalho no Estado Maranhão, cujo critério de julgamento é o de melhor
técnica ou melhor conteúdo artístico, conforme dispõe a Lei nº 14.133, de 1° de abril de 2021, o Decreto nº 11.246, de 27
de outubro de 2022 e a IN SEGES/MGI n° 12/2023; e,

CONSIDERANDO o disposto no ATO GP/TRT16 Nº 009/2023,

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar os servidores nomeados abaixo para atuarem como Membros da Comissão Organizadora do Concurso:
I – ALINE CRISTINA SALES LOBATO, Técnico Judiciário – Área Administrativa, matrícula nº 1829, lotada na Secretaria de
Governança e Gestão Estratégica;
II – EDVANIA KATIA SOUSA SILVA, Técnico Judiciário – Área Administrativa, matrícula nº 1829, lotada no Setor de Gestão
Documental e Memória;
III – ROSEMARY ROCHA ARAÚJO, Técnico Judiciário – Área Administrativa, matrícula nº 444, lotada na Divisão de Assessoria
de Comunicação Social;
IV – LEDA RAQUEL DE SOUSA ARAÚJO, Assessora Administrativa da Diretoria-Geral, matrícula nº 2224, lotada na Diretoria-
Geral;
V – MARGARETH DE CASTRO MORAIS, Técnica Judiciária, Área Administrativa – Artes Gráficas, lotada no Setor Gráfico,
Matrícula nº 394;
VI – NIKOLE MELO DE MENDONÇA, servidora requisitada, lotada na Divisão de Engenharia e Arquitetura; e
VII – GIOVANNI GALEOTE, Técnico Judiciário – Área Administrativa, lotado na Coordenadoria de Administração e Gestão
Negocial.
Parágrafo único. Os servidores designados serão responsáveis, dentre outras atribuições, pela operacionalização e
condução do certame, incluindo a validação das inscrições, julgamento da habilitação, resposta a impugnação e
esclarecimentos e recebimento de recursos.

Art. 2º. Compõe a Comissão de Contratação Especial:
I – ELISENE CASTRO MATOS, Doutora e Mestra em Ciências Sociais pela Universidade Federal do Maranhão (UFMA) e
Graduada em Educação Artística com habilitação em Artes Plásticas também pela Universidade Federal do Maranhão
(UFMA). Professora da UFMA – Departamento de Artes Visuais. Coordenadora do Curso de Artes Visuais EAD/DTED/UFMA.
II – REGIANE APARECIDA CAIRE DA SILVA, Doutora vinculada à Universidade Federal do Maranhão UFMA com Pós-Doutorado
em Conservação e Restauro de Documentação Gráfica realizado na Universidade Nova de Lisboa/Portugal e licenciada em
Artes Plásticas (licenciatura Plena) pela Fundação Armando Álvares Penteado (FAAP), com atuação docente no curso de
Licenciatura em Artes Visuais e professora permanente no Programa de Pós-Graduação em Artes Cênicas na linha de
pesquisa Pedagogia das Artes Cênicas, Recepção e Mediação Cultural.
III – LUISA MARIA PEREIRA OSORIO DA FONSECA, Doutora em Ciências da Cultura pela UTAD – Portugal, Mestre em
Comunicação e Cultura pela UFRJ e Licenciada em Educação Artística – Artes Plásticas pela UFMA. Docente vinculada ao
Departamento de Artes Visuais/CCH da UFMA.
IV – SERGEI BECKER, Juiz do Trabalho Substituto da 2ª Vara do Trabalho de São Luís, ora exercendo a função de Juiz Auxiliar
da Presidência.
V – ALINNE MACHADO E MELO, Analista Judiciária, Área Administrativa, lotada na Secretaria de Orçamento e Finanças.
§ 1º. Comporá a Comissão, na qualidade de membro suplente:
I – LARISSA LACERDA MENENDEZ, Doutora e Mestra em Ciências Sociais pela pela Pontifícia Universidade Católica de São

Portaria GP 594 Comissão de Concurso e outras providências (0156067)         SEI 000001122/2024 / pg. 1

Paulo (PUC-SP) Licenciatura em Educação Artística (FAAP). Professora do departamento de Artes Visuais da Universidade
Federal do Maranhão.
II – TÁLIA BARCELOS HORTEGAL BRAGA, Juíza do Trabalho Substituta da 5ª Vara do Trabalho de São Luís
III – MARIA RAÍSA LAUANDE FRANCO, Técnica Judiciária, Área Administrativa, lotada no Gabinete da Presidência.
§ 2º. A comissão de contratação especial será responsável pelo julgamento dos projetos inscritos, emitindo parecer, bem
como responder aos recursos quanto às decisões que houver proferido.

Art. 3ª As Comissões serão automaticamente destituídas, a partir do início da contratação.

Art. 4º. A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência.

Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho e disponibilize-se no sítio eletrônico do Tribunal.

Desembargadora Márcia Andrea Farias da Silva
Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região

Av. Senador Vitorino Freire, Nº 2001, Areinha, 6º andar
CEP 65.030-015  - São Luís - Maranhão
(98) 2109 - 9306 / presidencia@trt16.jus.br

Documento assinado eletronicamente por MÁRCIA ANDREA FARIAS DA SILVA, Presidente, em 02/08/2024, às 14:38,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site Autenticar Documentos informando o código verificador 0156067
e o código CRC F094AD4F.

Referência: Processo nº 000001122/2024 SEI nº 0156067

Portaria GP 594 Comissão de Concurso e outras providências (0156067)         SEI 000001122/2024 / pg. 2

https://sei.trt16.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria GP 594 Comissão de Concurso e outras providências (0156067)